平成２２年１２月７日
四国地区ジュニアラグビー関係者各位

愛媛県ラグビーフットボール協会
会 長  横山 闡

平成２２年度四国中学生７人制ラグビー大会の開催について

寒さが続いておりますが、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より中

学生のラグビー活動につきまして、格別のご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。
上記の大会は、当初は愛媛県だけの大会でありましたが、四国各県からの要望が強く、平成１５年度より四国

各県の参加による四国大会へと枠を広げて開催いたしております。この大会は、学年別に行われるだけでなく、

少人数・省スペースで試合ができるので、ラグビーの楽しさを知ったり、ルールを覚えプレーの参考にしたりす

る絶好の機会であると思います。
つきましては、貴県の中学生チーム、貴所ラグビー部のご参加をお願いいたしたくご案内申し上げます。

記

１ 主  催  愛媛県ラグビーフットボール協会
  後  援  愛媛県中学校体育連盟

２ 日  程  平成２３年２月６日（日）９：００～

３ 場  所  愛媛県松山市 北条スポーツセンター球技場(人工芝グランド)

４ 大会要項  …別紙

５ 申込用紙  …別紙

６ その他
○ 四国地区指導者打ち合わせ会につきましては、2月19日(土)に四国中央市での開催を予定しています。

四国地区指導者打合会  平成 23年 2月 19日(土) 18:00～ 伊予三島運動公園体育館会議室
四国中央市中之庄町 1665-1 電話 0896-28-6071 FAX 0896-28-6105

四国地区指導者懇親会  同日の打合会終了後、四国中央市市内で開催予定

平成２２年度四国中学生７人制ラグビー大会要項

１ 日 程  平成２３年２月６日（日）９：００～

２ 場 所  愛媛県松山市 北条スポーツセンター球技場(人工芝グランド)

３ 参加申し込みについて

・ 大会参加チームは、１チーム７名（学年別・各学校何チーム参加しても可）以上とし、所定の申し込み

用紙で申し込んでください。なお、人数が不足している場合は１年生が２年生の部に参加してもよい。

ただし、兼ねて参加することはできません。
・ 申し込み期限は、１月２１日（金）までとし、ＦＡＸまたはメールで送付してください。
・ 申し込み先 〒７９９－３４３０ 松山市北条辻３６５
        北条北中学校内  安居 博之  ℡（０８９）９９３－００３８

 FAX（０８９）９９３－０３３６

４ 競技規定
  ・ チーム編成－３人フォワード（前２人、後１人）

 ２人ハーフバックス（１人ハーフ、１人スタンド・オフ）
 １人センター、１人ウイング

・ 試合時間は、１０分ハーフ（１年生…７分）とし、トライゲームとする。
・ グランドの大きさは、下の図のようにする。

（正規のフルラグビーのグランドの約１／２）
  タッチライン ５０ｍ

４０
ｍ

ゴ
│
ル
ラ
イ
ン

15
ｍ
ラ
イ
ン

ハ
｜
フ
ラ
イ
ン

１５ｍ

       ３ｍ

イ
ン
ゴ
│
ル
５ｍ

５ 競技規則
・ ゲーム開始は、センタースクラムとする。
・ ドロップアウトは、ゴールラインから１５m のライン内から行う。
・ ゲーム中のキックは、上記の１５mライン内からのダイレクトタッチまたはバウンドタッチのみとする。

（ノータッチは蹴った地点での相手ボールスクラム）
ただし、ペナルティ、フリーキックの場合は、フルラグビーと同じとする。

・ ペナルティ、フリーキック、ラインアウトのディフェンスは５mバックとする。ラインアウトの反則は、

タッチラインから１０m 地点をポイントとして試合再開とする。
・ スクラムハーフのオフサイドラインは、スクラムセンターラインとする。ただし、逆サイドのディフェ

ンスはFW２列目と同じである。
・ オフサイドラインは、スクラム最後尾の足から３m とする。（昨年度より）
・ 同点の場合は、次の勝ち上がりチームを決めなければいけない場合は、７人全員のジャンケンで次の試

合の出場権を決める。
・ スクラムからのサイドアタックは、スクラムハーフのみがスクラムから出たボールを持ってアタックす

ることができる。
・ ラインアウトはタッチラインより3メートルから10メートル以内で形成し、ラインアウトに並ぶプレ

ーヤー(ラインアウトプレーヤー)は双方 2人～3人とする。(昨年度から)
・ ラインアウトのサポート、又はリフティングは後方から 1名、正面から 1名で行う。(確認)

６ その他

・ ２コートで学年別の試合を行います。そのため、レフリーやタッチジャッジなどが不足し、一人の負担

が大きくなりつつあります。できましたら、各チーム１名以上の審判員を派遣していただきますようお

願いします。
・ 役員及び審判の方の昼食については、協会が準備いたします。
・ ３年生や卒業生のラグビー部員も、タッチジャッジなどのお手伝いをお願いしてみてください。
・ 保護者の方の応援マナーについて、十分注意してください。以下のことに気をつけていただき、子ども

たちが伸び伸びとプレーできる大会になるようにご協力ください。
○ タバコの吸い殻などゴミの始末は、各自が責任をもつ。
○ 選手やレフリーへのヤジや抗議は絶対にしない。
○ 鳴り物（笛・ラッパ・メガホンをたたくなど）の使用はしない。
○ 2月 6日は、愛媛マラソンが開催予定です。道路事情にご注意下さい。

連絡先：〒799-2430  愛媛県松山市北条辻３６５番地

松山市立北条北中学校  安居 博之
℡ 089-993-0038    FAX 089-993-0336   携帯 090-2780-9772
自宅メールアドレス nshqd973@yahoo.co.jp

※ 申し込みは、この用紙のまま送信票なしで、１月２１日（金）までにＦＡＸしてください。
北条北中学校 担当 安居 博之 FAX 番号（０８９）９９３－０３３６

平成２２年度四国中学生７人制ラグビー大会 参加申込書

チーム名

参加チーム   １年生の部 チーム 参加人 数名

          ２年生の部 チーム 参加人 数名

代表者氏名

連絡先住所

電話 （    ）    －

FAX （    ）    －

メールアドレス

※チームで審判のできる方の氏名
（複数でも可）

通信欄